
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Copia Albo 
 

Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 
Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 621 / 2023  

                
 
OGGETTO: Contributi a favore delle associazioni culturali, sportive, turistiche e di volontariato - anno 

2023           
 

  
IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

-  che l'art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo, prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata 
alla predeterminazione dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni devono attenersi.  

- che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 89 del 26 ottobre 2004, è stato approvato il regolamento 
comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari a enti pubblici e privati 
nelle materie di competenza del comune di Arona, che attribuisce all’amministrazione  la facoltà di 
concedere contributi finanziari ovvero erogazioni di denaro, comunque denominate, ad associazioni, enti 
pubblici e privati, comitati purché costituiti, con esclusione delle associazioni o dei comitati di fatto che non 
posseggano proprio statuto o atto costitutivo, o il cui statuto non risponda ai requisiti di legge. 

- che, con deliberazione n. 53 del 5 dicembre 2023, esecutiva, adottata con i poteri del Consiglio comunale 
dal Commissario straordinario per la gestione provvisoria del comune di Arona, sono state introdotte 
deroghe al regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari a 
enti pubblici e privati nelle materie di competenza del comune di Arona; 

Dato atto che il provvedimento commissariale ha disposto che, per gli anni 2023 e 2024, limitatamente al periodo di 
durata della gestione provvisoria del comune di Arona, non trovano applicazione le norme contenute nell’art. 8 del 
regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari a enti pubblici e 
privati nelle materie di competenza del Comune di Arona, nella parte in cui prevedono che «l’entità del contributo 
concesso e le modalità di erogazione vengono determinate dalla Giunta comunale sulla base dei punteggi derivanti 
dalla scheda di cui all’allegato A del regolamento e nei limiti della fascia di punteggio di appartenenza»;  

Atteso che con deliberazione n. 133 del 11/12/2023 il Commissario Straordinario ha fissato i criteri di assegnazione 
dei contributi e determinato l’assegnazione degli stessi.  

Dato inoltre atto che il dettaglio dei beneficiari e dei rispettivi importi indicati nella succitata delibera è specificato 
nell’allegato prospetto quale parte integrante e sostanziale dell’atto; 

Considerato che risulta conseguentemente ora necessario procedere all’impegno di spesa delle somme sopra 
assegnate; 

Dato atto che, come stabilito da giurisprudenza consolidata (Corte dei Conti Lombardia delibere n° 89/2013 – 
1075/2010 e 333/2014) non si configura quale sponsorizzazione il sostegno ad iniziative di un soggetto terzo, 
rientrante nei compiti del Comune, rese nell’interesse della collettività e quale modalità alternativa di erogazione di 
un servizio pubblico e ciò sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituziuone 
Italiana; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto inoltre che l’attività svolta da detti soggetti (associazioni) è volta direttamente in favore dei cittadini e che 
quindi può essere qualificata come esercizio mediato di finalità istituzionali dell’ente locale e dunque, in definitiva, 
intesa come attività resa nell’interesse dello stesso ente locale; 

Visti il DUP 2023-2025 nelle risultanze aggiornate alla data odierna e il bilancio di previsione finanziario 2023 – 
2025, approvati dal Consiglio Comunale rispettivamente con atti nn. 70/2022 e n. 97/2022 esecutivi ai sensi di 
legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 4.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

Atteso che con Decreto Sindacale del Commissario Straordinario nr. 47 del 12.10.2023 nell’esercizio dei poteri 
spettanti al Sindaco sono state attribuite le funzioni di Dirigente del Settore 3° - Servizi alla Persona e Risorse 
Umane Interne al dott. Giovanni Vesco; 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa: 
 
1. Di impegnare, a favore delle associazioni culturali, sportive, turistiche e di volontariato per l’attività svolta 

nell’anno 2023, la spesa complessiva di € 124.400,00 a valere sul Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 
2025 - esercizio finanziario 2023 secondo i seguenti riferimenti: 
 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art. 
Codice 

Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € Beneficiario 
Esercizio 
finanziario 

05.02.1.104 830/3 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 27.450,00 vedi allegato 2023 

06.01.1.104 915/11 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 40.700,00 vedi allegato 2023 

07.01.1.104 966/11 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 5.350,00 vedi allegato 2023 

12.02.1.104 1490/2 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 3.100,00 vedi allegato 2023 

12.04.1.104 1490/6 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 13.000,00 vedi allegato 2023 

12.08.1.104 1490/8 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 11.800,00 vedi allegato 2023 

06.02.1.104 1490/31 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 1.000,00 vedi allegato 2023 

06.04.1.103 1490/55 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 2.000,00 vedi allegato 2023 

12.04.1.104 1490/61 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 1.500,00 vedi allegato 2023 

12.01.1.104 1311/7 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 2.000,00 vedi allegato 2023 

12.05.1.104 14906/63 
U.1.04.04.01.001 -Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 1.500,00 vedi allegato 2023 

12.02.2.203 2170/1 
U.2.03.04.01.001 - Contributi agli 
investimenti a Istituzioni Sociali 
Private 

15.000,00 vedi allegato 2023 

 
2. Di dare atto che i singoli beneficiari e i rispettivi importi, così come determinati nella deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 133 del 11.12.2023, sono specificati nel prospetto allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che la liquidazione dei contributi avverrà previa presentazione da parte delle 
associazioni/enti/comitati di quanto previsto dall’art. 9 del regolamento comunale per la concessione di 
contributi citato in premessa. 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente provvedimento 
è coerente con il DUP 2023-2025 approvato con D.C.C. 70/2022, e successive modifiche ed integrazioni. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
5. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00. 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito Legge 3 agosto 2009 n. 
102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti. 

 
 

Arona lì, 11/12/2023 

 
Responsabile del Procedimento: Dr. Giovanni VESCO 

Elaborazione dati: Monica Mora 

 

 
 

          Settore 3° - Servizi alla Persona 

                                   Il Dirigente 

FIRMATO DIGITALMENTE 
     VESCO GIOVANNI 


